
2023학년도

서영여자고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.04.11)

(1차추경예산)

서영여자고등학교



서영여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-04-11 예산액 4,904,357,000

제1조 2023학년도 서영여자고등학교 세입세출예산 총액은 세입세출 각각583,146,000원으로 하며,

         세입세출의 명세는 “세입세출 예산서”와 같다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립이전에 사용할 수 있으며, 

     이는 차기 추가경정 예산에 반영한다. 

     다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위운회 심

의 및 이사회 심의.의결을 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는「정책사업 간」에 이용할 수 있다.

    1. 교원연구비, 제수당

    2. 소속직원의 인건비

    3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 서영여자고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 4,904,357 4,321,211 583,146 13.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 244,182 3,430,512 69.9

학생복지/교육격차 해소 150,674 645,896 13.1

기본적 교육활동 65,184 238,784 4.8

선택적 교육활동 53,300 102,350 2

교육활동 지원 60,562 183,046 3.7

학교 일반운영 9,244 298,769 6

학교 재무활동 0 5,000 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 9,240 9,240 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 536,810 4,498,665 91.7

이전수입 기타이전수입 3,292 45,488 0.9

자체수입 학부모부담수입 11,500 317,210 6.4

자체수입 행정활동수입 480 6,930 0.1

기타수입 전년도이월금 21,824 26,824 0.5
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 4,553,393 4,004,051 549,342

1.지방자치단체이전수입 9,240 0 9,240

1.교육경비보조금 9,240 0 9,240

1.기초지방자치단체전입금 9,240 0 9,240

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 9,240 0 9,240
(성립전_1추)신입생 체육복 지원 : 70,000원

*132명*1회 =
9,240,000

2.지방교육행정기관이전수입 4,498,665 3,961,855 536,810

1.교육비특별회계전입금수입 4,498,665 3,961,855 536,810

1.사립학교보조금수입 4,498,665 3,961,855 536,810

1.인건비재정결함보조금 3,352,690 3,182,230 170,460 인건비재정결함보조금 : 60,494,000원 * 1교 = 60,494,000

교원성과상여금 : 109,966,000원 * 1교 = 109,966,000

2.운영비재정결함보조금 604,255 604,255 0

3.목적사업비보조금 541,720 175,370 366,350
(성립전_1추)기숙사 운영비 : 19,188,000원 * 

1교 =
19,188,000

(성립전_1추)기숙사사감인건비 : 13,019,000원

 * 1교 =
13,019,000

(성립전_1추)기숙사사감인건비 : 550,000원 * 

1교 =
550,000

(성립전_1추)책걸상및 사물함 : 24,610,000원 

* 1교 =
24,610,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)맞춤형 학교폭력예방교육 운영학

교 : 2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)독서논술교육활성화 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)친환경농산물 지원 : 17,791,000

원 * 1교 =
17,791,000

(성립전_1추)교복구입비 지원 : 39,600,000원 

* 1교 =
39,600,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자운영비 : 

6,528,000원 * 1교 =
6,528,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습비 : 

37,450,000원 * 1교 =
37,450,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 28,800,000원

 * 1교 =
28,800,000

(성립전_1추)맞춤형복지비및건강검진비 : 

2,950,000원 * 1교 =
2,950,000

(성립전_1추)급식종사자 인건비 : 40,834,000

원 * 1교 =
40,834,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)보건실시설개선물품구입 : 

950,000원 * 1교 =
950,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 

46,719,000원 * 1교 =
46,719,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)학교정보화무선AP추가구축 : 

15,232,000원 * 1교 =
15,232,000

(성립전_1추)진로교육활성화 : 3,000,000원 * 

1교 =
3,000,000

(성립전_1추)자율적교육과정운영 : 4,000,000

원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권지원 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)지역연계 특색 프로그램 운영비 :

 3,900,000원 * 1교 =
3,900,000

기간제교사 성과상여금 : 26,754,000원 * 1교 

=
26,754,000

(성립전_1추)두드림학교운영 : 9,000,000원 * 

1교 =
9,000,000

(성립전_1추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

255,000원 * 1교 =
255,000

(성립전_1추)마음치유 생명지킴 운영학교 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

3.기타이전수입 45,488 42,196 3,292

1.사학법인이전수입 45,488 42,196 3,292

1.법인법정부담금 45,488 42,196 3,292

1.법인법정부담금 45,488 42,196 3,292
법인부담금 : (45,488,000원*1교 ) - 

42,196,000원 =
3,292,000

2.자체수입 324,140 312,160 11,980

1.학부모부담수입 317,210 305,710 11,500

1.수익자부담수입 317,210 305,710 11,500

1.급식비 215,780 215,780 0

1.급식비 215,780 215,780 0

2.방과후학교활동비 46,000 34,500 11,500

1.방과후학교활동비 46,000 34,500 11,500
방과후학교활동비 : (230,000원*200명 ) - 

34,500,000원 =
11,500,000

3.현장체험학습비 7,920 7,920 0

1.현장체험학습비 7,920 7,920 0

4.졸업앨범비 5,750 5,750 0

1.졸업앨범비 5,750 5,750 0

5.기숙사비 41,760 41,760 0

1.기숙사비 41,760 41,760 0

2.행정활동수입 6,930 6,450 480

1.사용료및수수료 750 750 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 750 750 0

1.사용료 750 750 0

2.기타행정활동수입 6,180 5,700 480

1.이자수입 4,200 4,200 0

1.이자수입 4,200 4,200 0

2.기타행정활동수입 1,980 1,500 480

1.기타행정활동수입 1,980 1,500 480
법인세환급금 : (600,000원*1식 ) - 120,000원

 =
480,000

3.기타수입 26,824 5,000 21,824

1.전년도이월금 26,824 5,000 21,824

1.순세계잉여금 26,824 5,000 21,824

1.순세계잉여금 26,824 5,000 21,824

1.순세계잉여금 26,824 5,000 21,824 순세계잉여금 : 21,823,952원*1회 = 21,824,000

세입합계 4,904,357 4,321,211 583,146
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,430,512 3,186,330 244,182

1.교직원보수 2,924,779 2,801,512 123,267

1.사립학교 교원보수 2,607,908 2,483,062 124,846

1.기본급 1,664,058 1,664,058 0

1.봉급 1,664,058 1,664,058 0

2.정액수당 680,090 570,844 109,246

1.정근수당 162,287 162,287 0

2.성과상여금 109,966 0 109,966 성과상여금 : 109,965,210원*1교 = 109,966,000

3.가족수당 24,360 24,360 0

4.육아휴직수당 9,900 9,900 0

5.연구업무수당 22,680 22,680 0

6.교원보전수당 960 960 0

7.교직수당 93,000 93,000 0

8.교직수당가산금1(원로수당) 3,000 3,000 0

9.교직수당가산금2(보직수당) 5,880 5,040 840
보직교사수당 : (70,000원*7명*12월) - 

5,040,000원 =
840,000

10.교직수당가산금4(학급담임수당) 22,920 24,480 -1,560
담임수당 : ((200,000원*5명*12월)+(130,000원*7

명*12월)) - 24,480,000원 =
-1,560,000

11.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

12.관리업무수당 5,604 5,604 0

13.정액급식비 52,080 52,080 0

14.명절휴가비 159,053 159,053 0

15.직급보조비 7,800 7,800 0

16.교직수당가산금10(전문상담교사수당) 240 240 0

3.초과근무수당 106,560 106,560 0

1.시간외근무수당 106,560 106,560 0

4.부담금 157,200 141,600 15,600

1.교직원법정부담금 157,200 141,600 15,600
연금부담금 : (7,850,000원*12월) - 

86,400,000원 =
7,800,000

재해보상부담금 : 650,000원*12월 = 7,800,000

2.사립학교 직원보수 316,871 318,450 -1,579
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기본급 176,578 176,578 0

1.봉급 176,578 176,578 0

2.정액수당 82,213 80,373 1,840

1.정근수당 16,439 16,439 0

2.성과상여금 16,307 16,387 -80
성과상여금 : 16,307,000원 - 16,387,000

원 =
-80,000

3.가족수당 6,240 4,320 1,920
가족수당 : (104,000원*5명*12월) - 

4,320,000원 =
1,920,000

4.정액급식비 8,400 8,400 0

5.명절휴가비 18,103 18,103 0

6.연가보상비 4,304 4,304 0

7.특수직무수당 1,800 1,800 0

8.직급보조비 10,620 10,620 0

3.초과근무수당 22,200 20,879 1,321

1.시간외근무수당 22,200 20,879 1,321
정액분,초과근무수당 : (370,000원*5명*12

월) - 20,879,000원 =
1,321,000

4.부담금 35,880 40,620 -4,740

1.교직원법정부담금 35,880 40,620 -4,740
건강보험부담금 : (200,000원*5명*12월) -

 11,100,000원 =
900,000

재해보상부담금 : (90,000원*12월) - 

6,720,000원 =
-5,640,000

2.기타 교직원보수 454,664 380,718 73,946

1.교직원대체인건비 454,664 380,718 73,946

1.기간제교원인건비 454,664 380,718 73,946

1.기간제교원인건비 419,720 345,774 73,946
가족수당 : (200,000원*12월) - 1,800,000

원 =
600,000

담임수당 : (130,000원*7명*12월) - 

7,800,000원 =
3,120,000

정근수당 : (1,000,000원*7명*2회) - 

10,800,000원 =
3,200,000

정근수당가산금 : (320,000원*12월) - 

2,040,000원 =
1,800,000

명절휴가비 : (1,750,000원*8명*2회) - 

21,652,000원 =
6,348,000

퇴직금 : (4,800,000원*6명) - 22,800,000

원 =
6,000,000

봉급 : (2,900,000원*7명*12월) - 

216,516,000원 =
27,084,000

재해보상부담금 : - 1,080,000원 = -1,080,000

성과상여금 : 26,754,000원*1교 = 26,754,000
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2023학년도 세출예산명세서
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정근수당추가가산금 : 10,000원*1명*12월 

=
120,000

2.기간제교원법정부담금 34,944 34,944 0

3.교직원 복지 및 역량강화 51,069 4,100 46,969

1.교직원역량강화 1,100 1,100 0

1.직무연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.정보화연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

3.자율연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교직원복지 49,969 3,000 46,969

1.교직원문화행사 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.여비 1,200 1,200 0

2.교직원맞춤형복지비 46,719 0 46,719

1.맞춤형복지비 46,719 0 46,719
(성립전_1추)(목)교직원 건강검진비 : 

350,000원*24명*1회 =
8,400,000

(성립전_1추)(목)맞춤형복지비 : 

38,318,040원*1교 =
38,319,000

3.교직원 결핵검진비 250 0 250

1.교직원복지비 250 0 250 결핵검진비 : 6,250원*40명*1회 = 250,000

2.학생복지/교육격차 해소 645,896 495,222 150,674

1.급식 관리 465,961 402,081 63,880

1.학교급식운영 465,961 402,081 63,880

1.영양사인건비 18,445 8,580 9,865

1.공무직인건비 16,662 8,580 8,082 (성립전_1추)위험수당 : 50,000원*3월 = 150,000

퇴직연금부담금 : (400,000원*1명) - 

350,000원 =
50,000

(성립전_1추)기본급 : 2,068,000원*3월 = 6,204,000

(성립전_1추)근속수당 : 234,000원*3월 = 702,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*3월 = 420,000
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(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*3월 = 120,000

(성립전_1추)면허가산수당 : 103,400원*3

월 =
311,000

(성립전_1추)폐암검진비 : 125,000원*1명

*1회 =
125,000

2.맞춤형복지비 750 0 750
(성립전_1추)맞춤형복지비및 건강검진비 : 

(550,000원*1명*1회)+(200,000원*1명*1회) =
750,000

3.공무직법정부담금 1,033 0 1,033
(성립전_1추)4대보험부담금 : 344,050원*3

월 =
1,033,000

2.조리원인건비 77,240 43,016 34,224

1.공무직인건비 71,771 43,016 28,755
(성립전_1추)기본급 : 1,868,000원*4명*3

월 =
22,416,000

(성립전_1추)위험수당 : 50,000원*4명*3월

 =
600,000

(성립전_1추)조리사수당 : 93,400원*1명*3

월 =
281,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*4명*3월 

=
1,680,000

(성립전_1추)특별근무수당 : 50,000원*4명

*3월 =
600,000

(성립전_1추)근속수당 : ((312,000원*1

명)+(234,000원*1명)+(195,000원*2명))*3월 =
2,808,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*2명*3월

 =
240,000

(성립전_1추)폐암검진비 : 130,000원*1명

*1회 =
130,000

2.맞춤형복지비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*4

명*1회 =
2,200,000

3.공무직법정부담금 3,269 0 3,269
(성립전_1추)4대보험부담금 : 1,089,550원

*3월 =
3,269,000

3.급식재료구입비 321,268 303,477 17,791

1.급식용식재료비 321,268 303,477 17,791
(성립전_1추)식품비(친환경) : 17,791,000

원*1교 =
17,791,000

4.급식운영비 49,008 47,008 2,000

1.일반수용비 22,548 20,548 2,000 각종검사수수료 : 200,000원*5회 = 1,000,000

소모품구입(쓰레기봉투외) : 500,000원*1

회 =
500,000

위생용품구입(앞치마외) : 500,000원*1회 

=
500,000

2.전기요금 7,200 7,200 0

3.상하수도료 7,200 7,200 0

4.연료비 8,760 8,760 0

5.기타공공요금 3,150 3,150 0

6.일반업무추진비 150 150 0

2.기숙사 관리 79,916 50,290 29,626
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1.기숙사운영 79,916 50,290 29,626

1.기숙사운영비 42,768 26,711 16,057

1.일반수용비 22,000 13,511 8,489 정수기임대료 : -195,250원*4회 = -781,000

커튼,매트리스,세탁조청소 : (100,000원

*20개)+(30,000원*15대) =
2,450,000

화장실청소용역비 : -2,000,000 = -2,000,000

(성립전_1추)화장실청소용역비(사배자지

원) : 980,000원*9개월 =
8,820,000

2.전기요금 14,768 7,200 7,568 전기요금 : -700,000원*4개월 = -2,800,000

(성립전_1추)전기요금(기본운영비) : 

1,152,000원*9개월 =
10,368,000

3.상하수도료 6,000 6,000 0

2.기숙사직원인건비 37,148 23,579 13,569

1.공무직인건비 33,418 20,399 13,019
(성립전_1추)기본급 : 934,000원*1명*9개

월 =
8,406,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*1명*9개

월 =
1,260,000

(성립전_1추)근속수당 : 117,000원*1명*9

개월 =
1,053,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*1명

*2회 =
900,000

(성립전_1추)명절휴가보전금 : 700,000원

*1명*2회 =
1,400,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명*1회 =
550,000

3.공무직법정부담금 3,180 3,180 0

3.보건관리 44,429 36,101 8,328

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,120 10,920 2,200

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 5,235 5,235 0

1.학생복지비 5,235 5,235 0

3.보건실운영 5,335 5,585 -250

1.일반수용비 520 770 -250 교직원결핵검진 : -250,000원*1회 = -250,000

2.운영수당 2,115 2,115 0

3.학생복지비 2,700 2,700 0

4.[국고](국고)학교흡연예방 1,500 0 1,500
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1.운영수당 450 0 450
(성립전_1추)금연학생대상활동재료비및강

사비 : 450,000원*1명*1회 =
450,000

2.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)흡연예방교육및캠페인운영 : 

25,000원*2회 =
50,000

(성립전_1추)금연공모전표어및시상 : 

300,000원*2회 =
600,000

(성립전_1추)금연핸드실천서약서제작 : 

25,000원*10명*1회 =
250,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_1추)운영회의및 공모전 심사협의

 : 12,500원*6명*2회 =
150,000

5.(목)보건실환경개선물품구입비 950 0 950

1.일반수용비 950 0 950
(성립전_1추)휠체어외3종 : 237,500원*4종

*1회 =
950,000

2.학교환경위생관리 31,309 25,181 6,128

1.먹는물관리 6,291 6,291 0

1.일반수용비 6,291 6,291 0

2.공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.방역관리 2,100 2,500 -400

1.일반수용비 2,100 2,500 -400 교사내소독 : -400,000원*1회 = -400,000

4.(경상)감염병예방관리 6,400 6,400 0

1.일반수용비 6,400 6,400 0

5.(경상)공기청정기운영비 9,000 9,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0 공기청정기렌탈료 : -315,000원*10개월 = -3,150,000

전기요금 : 315,000원*10개월 = 3,150,000

6.(목)코로나19대응 방역활동자원봉사자운영비6,528 0 6,528

1.일반수용비 6,528 0 6,528
(성립전_1추)코로나19대응 방역활동자원봉

사자 : 2,176,000원*3명 =
6,528,000

4.학생복지 55,590 6,750 48,840

1.학생복지운영 55,590 6,750 48,840

1.졸업앨범제작 5,750 5,750 0

1.학생복지비 5,750 5,750 0

2.학생증제작 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

3.학생교복구입 39,600 0 39,600
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1.학생복지비 39,600 0 39,600
(성립전_1추)(목)교복구입비 : 300,000원

*132명*1회 =
39,600,000

4.(시지원)신입생 체육복 구입 9,240 0 9,240

1.학생복지비 9,240 0 9,240
(성립전_1추)체육복 구입비 : 70,000원

*132명*1회 =
9,240,000

3.기본적 교육활동 238,784 173,600 65,184

1.교과 활동 38,867 38,567 300

1.교과활동지원 25,280 25,280 0

1.교사용교과서(지도서)구입 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.기초학력지도 18,000 18,000 0

1.기타수당 18,000 18,000 0

3.교과협의회운영 3,780 3,780 0

1.일반업무추진비 3,780 3,780 0

2.수학 교과활동 2,300 2,300 0

1.교과운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

3.과학 교과활동 4,092 4,092 0

1.교과운영 4,092 4,092 0

1.교육운영비 4,092 4,092 0

4.체육 교과활동 5,000 5,000 0

1.교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

5.예술 교과활동 1,895 1,895 0

1.교과운영 1,895 1,895 0

1.교육운영비 1,895 1,895 0

6.외국어 교과활동 300 0 300

1.교과운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 영어교과실기자재 : 60,000원*5개실 = 300,000

2.창의적 체험활동 199,917 135,033 64,884
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1.자율활동 110,412 92,692 17,720

1.학생회활동지원 5,667 5,667 0

1.교육운영비 5,667 5,667 0

2.학급교육활동경비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

3.과학경연대회 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

4.실기대회 792 792 0

1.교육운영비 792 792 0

5.체육대회 1,860 1,860 0

1.교육운영비 1,860 1,860 0

6.학교특색사업 8,330 8,330 0

1.운영수당 60 60 0

2.교육운영비 8,270 8,270 0

7.1학년포트폴리오제작 819 819 0

1.교육운영비 819 819 0

8.2학년학습플래너제작 744 744 0

1.교육운영비 744 744 0

9.유네스코 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

10.서영예술제 4,750 4,750 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0

11.서영축전 13,060 13,060 0

1.교육운영비 13,060 13,060 0

12.학생대표수련활동 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

13.(경상)학교자율선택과제 6,000 6,000 0

1.기타수당 270 270 0
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2.교육운영비 5,730 5,730 0

14.(경상)수학나눔학교 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,820 4,820 0

2.목적사업업무추진비 180 180 0

15.(경상)고교학점제준비학교운영 34,000 34,000 0

1.기타수당 3,420 3,600 -180
기초학력더딤학생강사비(국,영수) : 

-60,000원*3명*1회 =
-180,000

2.운영수당 2,240 2,040 200
진로융합캠프강사비 : 200,000원*1명*1회 

=
200,000

3.교육운영비 27,140 26,460 680
과목선택안내서 : (4,000원*250개*1회) - 

500,000원 =
500,000

교육과정박람회체험활동 : (4,000원*250명

*1회) - 500,000원 =
500,000

교육과정이수지도팀연수식비 : -20,000원

*1회 =
-20,000

교육과정이수지도팀물품 : -(2,000원*10명

*4회) =
-80,000

1일진로탐색캠프사전검사비및진단비 : 

720,000원*1회 =
720,000

진로융합캠프교통비 : 100,000원*1회 = 100,000

진로융합캠프숙식비 : -800,000원*1회 = -800,000

진로융합캠프운영물품 : -56,000원*1회 = -56,000

바른품성실천록제작 : -20,000원*1회 = -20,000

또래학습나눔(마중물)학습용품및간식비 : 

20,000원*1회 =
20,000

직업체험차량비 : 250,000원*1회 = 250,000

직업업체험활동비및식비 : 740,000원*1회 

=
740,000

교과융합독서용물품비(인덱스외2종) : 

26,000원*1회 =
26,000

학부모아카데미상품 : -(10,000원*10명*1

회)=
-100,000

유네스코책자 : -(5,000원*280권*1회) = -1,400,000

유네스코캠페인피켓.알림판제작 : 50,000

원*6개*1회 =
300,000

4.목적사업업무추진비 1,200 1,900 -700 학부모아카데미 : 10,000명*10명*1회 = 100,000

학습공동체협의회비 : -(10,000원*10명*8

회)=
-800,000

16.(경상)기후변화교육운영지원 1,500 1,500 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0
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17.(목)자율적교육과정모형개발운영 4,000 0 4,000

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)도서구입및 문구구입 : 

10,000원*300명*1회 =
3,000,000

(성립전_1추)교사연수운영비 : 15,000원

*40명*1회 =
600,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)교원활동비(식비및간식) : 

10,000원*40명*1회 =
400,000

18.(목)맞춤형학습지원(두드림) 9,000 0 9,000

1.기타수당 4,560 0 4,560
(성립전_1추)기초국.영.수 강사비 : 

38,000원*2시간*60회 =
4,560,000

2.운영수당 138 0 138
(성립전_1추)학업스크리닝프로그램강사비

 : 69,000원*1시간*2회 =
138,000

3.교육운영비 3,852 0 3,852
(성립전_1추)수업자료및(간)식비 : (8,000

원*12명*20회)+(15,000원*12명) =
2,100,000

(성립전_1추)학업스크리닝프로그램체험비

 : 17,000원*12명*1회 =
204,000

(성립전_1추)공방체험비및간식비 : (40,000원*12

명*1시간*2회)+(3,000원*12명*1시간*2회) =
1,032,000

(성립전_1추)아로마체험비및간식비 : (40,000원

*12명*1시간*1회)+(3,000원*12명*1시간*1회) =
516,000

4.목적사업업무추진비 450 0 450
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*6명*5회

 =
450,000

19.(목)지역연계특색프로그램 운영 3,900 0 3,900

1.운영수당 3,500 0 3,500
(성립전_1추)책샘프로그램강사비 : 35,000

원*20시간*5팀 =
3,500,000

2.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)책샘도서구입비 : 10,000원*1

권*40명 =
400,000

20.영어.팝송,단어왕,모의유엔대회 820 0 820

1.교육운영비 820 0 820 영어경시대회 : 10,000원*20개*1회 = 200,000

영어단어왕선발대회 : 10,000원*20개*1회 

=
200,000

팝송발표회 : 15,000원*18개*1회 = 270,000

모의유엔발표회 : 15,000원*10개*1회 = 150,000

2.현장체험학습활동 53,930 16,480 37,450

1.수학여행 41,450 4,000 37,450

1.여비 4,000 4,000 0

2.교육운영비 37,450 0 37,450
(성립전_1추)항공및 숙식비및체험비 : 

350,000원*107명*1회 =
37,450,000

2.수련활동 8,560 8,560 0

1.여비 540 540 0

2.교육운영비 8,020 8,020 0

3.현장학습 3,920 3,920 0

김지연 2023년 04월 24일 08시 58분 18초 16 전라북도교육청 서영여자고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 900 900 0

2.교육운영비 3,020 3,020 0

3.동아리활동 3,821 3,821 0

1.동아리활동 3,821 3,821 0

1.학생복지비 3,821 3,821 0

4.진로활동 31,754 22,040 9,714

1.자기이해활동 390 390 0

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 30 30 0

2.진로체험활동 9,050 9,050 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

2.교육운영비 6,550 6,550 0

3.(경상)진로체험프로그램 12,600 12,600 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

2.교육운영비 9,400 9,400 0

3.목적사업업무추진비 700 700 0

4.(목)진로위기 청소년 맞춤형진로교육3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)문화체험비및 차량임차료 : (22,000

원*50명*1회)+(600,000원*2대*1회) =
2,300,000

(성립전_1추)문화체험 (간)식비및 소모품 : (3,000원*50

명*1회)+(3,000원*50명*1회)+(8,000원*50명*1회) =
700,000

5.진로드림캠프(서울대 네꿈에미쳐라)6,714 0 6,714

1.교육운영비 6,714 0 6,714 버스임차료 : 900,000원*1대*2회 = 1,800,000

책자제작및현수막및소모품 : (8,000원*100

명*1회)+(50,000원*1회) =
850,000

멘토숙식비 : (8,000원*24명*7

식)+(800,000원*2박) =
2,944,000

문구류및기념품다과비 : 11,200원*50명*2

일 =
1,120,000

4.선택적 교육활동 102,350 49,050 53,300

1.방과후학교 운영 84,800 34,500 50,300

1.방과후학교운영 84,800 34,500 50,300

1.교과프로그램 56,000 34,500 21,500
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1.기타수당 56,000 34,500 21,500
강사비(자유수강권포함) : 115,000원*100

명*1회 =
11,500,000

(성립전_1추)강사비(자유수강권포함) : 

10,000,000원*1교 =
10,000,000

2.(목)방과후학교 운영비 28,800 0 28,800

1.기타수당 20,000 0 20,000
(성립전_1추)강사수당 : 5,000,000원*4회 

=
20,000,000

2.일반수용비 8,800 0 8,800
(성립전_1추)전기요금 : 4,000,000원*2회 

=
8,000,000

(성립전_1추)인쇄용품외 : 200,000원*4회 

=
800,000

2.독서활동 17,550 14,550 3,000

1.독서활동운영 17,550 14,550 3,000

1.도서구입 7,000 7,000 0

1.도서구입비 7,000 7,000 0

2.도서관운영 5,550 5,550 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 5,100 5,100 0

3.(경상)도서관장서지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.(목)교육과정연계독서활동지원 3,000 0 3,000

1.운영수당 334 0 334
(성립전_1추)교사연수 강사수당 : 334,000

원*1명*1회 =
334,000

2.교육운영비 2,666 0 2,666
(성립전_1추)도서구입비 : 10,664원*250명

*1회 =
2,666,000

5.교육활동 지원 183,046 122,484 60,562

1.교무업무 운영 87,369 87,369 0

1.교무학사운영 87,369 87,369 0

1.교무실무사인건비 45,002 45,002 0

1.공무직인건비 41,462 41,462 0

2.공무직법정부담금 3,540 3,540 0

2.교무학사운영 12,626 12,626 0

1.교육운영비 12,626 12,626 0

3.교육활동홍보 20,990 20,990 0

1.교육운영비 20,990 20,990 0
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4.교육과정평가 3,151 3,151 0

1.교육운영비 3,151 3,151 0

5.환경정리 5,600 5,600 0

1.일반수용비 5,600 5,600 0

2.생활지도운영 16,110 5,390 10,720

1.학생생활상담지도 11,220 3,000 8,220

1.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

560,000원*1명*12개월 =
6,720,000

2.상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.(경상)Wee클래스운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

4.(목)마음치유생명지킴운영비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)마음치유상담 체험비 : 

500,000원*1회 =
500,000

(성립전_1추)마음치유상담 치료비 : 

200,000원*5회 =
1,000,000

2.학교폭력예방 3,390 890 2,500

1.학교폭력관련연수지원 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.학교폭력대책위원회운영 390 390 0

1.여비 120 120 0

2.일반업무추진비 270 270 0

3.(목)맞춤형 학교폭력예방교육 운영학교2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)어울림프로그램운영 : 30,000

원*18학급*1회 =
540,000

(성립전_1추)캠페인활동(떡,포스트잇외1

종) : 3,500원*450명*1회 =
1,575,000

(성립전_1추)표어공모전및평가회 : (5,000

원*13명*1회)+(8,000원*20명*2회) =
385,000

3.학생안전교육 1,500 1,500 0

1.(경상)노동인권교육 1,500 1,500 0
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1.운영수당 1,500 1,500 0

3.학습지원실 운영 13,301 13,301 0

1.방송실운영 2,556 2,556 0

1.방송장비구입 1,240 1,240 0

1.교육운영비 1,240 1,240 0

2.방송실운영 1,316 1,316 0

1.교육운영비 1,316 1,316 0

2.정보화실운영 10,745 10,745 0

1.학교정보화지원 8,745 8,745 0

1.교육운영비 4,875 4,875 0

2.비품구입비 1,400 1,400 0

3.기타자산취득비 2,470 2,470 0

2.(경상)SW.AI교육교구구입지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.교육여건 개선 66,266 16,424 49,842

1.교육환경개선 66,266 16,424 49,842

1.책·걸상구입 24,610 0 24,610

1.비품구입비 24,610 0 24,610
(성립전_1추)(목)책걸상및 사물함 : 

24,610,000원*1교 =
24,610,000

2.PC구입 1,650 1,650 0

1.비품구입비 1,650 1,650 0

3.교실환경개선 10,000 0 10,000

1.비품구입비 10,000 0 10,000 에어컨외3종 : 2,000,000원*5종 = 10,000,000

4.복사기구입 14,774 14,774 0

1.비품구입비 14,774 14,774 0

5.(목)학교무선망 추가구축비 15,232 0 15,232

1.시설비 1,936 0 1,936
(성립전_1추)케이블구축비 : 1,935,700원

*1회 =
1,936,000

2.비품구입비 13,296 0 13,296
(성립전_1추)무선AP구입비 : 1,654,000원

*8대+64,000원 =
13,296,000

6.학교 일반운영 298,769 289,525 9,244
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 41,376 41,376 0

1.부서기본운영 41,376 41,376 0

1.교장실운영 5,866 5,866 0

1.여비 840 840 0

2.일반업무추진비 1,810 1,810 0

3.직책급업무수행경비 3,216 3,216 0

2.행정실운영 28,370 28,370 0

1.일반수용비 24,610 24,610 0

2.여비 2,000 2,000 0

3.일반업무추진비 1,760 1,760 0

3.교무부운영 7,140 7,140 0

1.여비 6,300 6,300 0

2.교육운영비 840 840 0

2.시설 장비 유지 254,333 245,089 9,244

1.학교시설장비유지 254,333 245,089 9,244

1.공공요금및제세공과금 93,173 91,173 2,000

1.전기요금 67,000 65,000 2,000 전기요금 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

2.상하수도료 18,000 18,000 0

3.기타공공요금 8,173 8,173 0

2.시설관리용역 26,316 26,056 260

1.일반수용비 26,316 26,056 260
교내환경도우미용역비 : -220,000원*1명*1

개월 =
-220,000

전기안점점검용역 : -120,000원*1개월 = -120,000

네트워크유지보수 : 50,000원*12개월 = 600,000

3.시설일반관리 70,715 63,827 6,888

1.일반수용비 70,715 63,827 6,888 소규모수선비 : 3,444,000원*2회= 6,888,000

4.화장실관리 11,400 11,400 0

1.일반수용비 11,400 11,400 0

5.당직관리 50,929 50,833 96
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 26,187 27,591 -1,404 4대보험부담금 : - 1,404,000원 = -1,404,000

2.기타수당 15,300 15,300 0

3.일반수용비 7,392 7,392 0

4.맞춤형복지비 550 550 0

5.공무직법정부담금 1,500 0 1,500 4대보험부담금 : 125,000원*1명*12월 = 1,500,000

6.(경상)산업안전보건법적수행업무용역비1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.학교운영 협력 3,060 3,060 0

1.학교운영위원회운영 1,260 1,260 0

1.학교운영위원회운영 1,260 1,260 0

1.여비 360 360 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,800 1,800 0

1.학부모회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.(경상)학부모학교참여활성화지원 1,500 1,500 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

세출합계 4,904,357 4,321,211 583,146
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